Désirer et rechercher desordonnement l'estime, la gloire, et l'approbation des hommes. Dire ce que l'on a fait pour cela.

Mespriser et avilir les autres pour s'en attribuer et exalter davantage.

Se glorifier et vanter de ce que l'on n'a pas, ou du mal qu'on a commis.

(1) Sciement.

Rechercher avec ambition les charges, offices, benefices et employs dont on est incapable.

Exceder en habits, meubles, depenses de table et autres choses, par ostentation et pour se faire estimer.

Feindre par hypocrisie avoir plus de vertu et de capacité qu'on n'en a, pour acquerir de l'estime, ou faire mieux ses affaires.

Par trop d'empressement et d'application aux affaires et commoditez temporelles, negliger les choses du salut, comme de prier Dieu tous les jours, le servir les festes et dimanches, frequenter les sacremens, etc.

Manquer par avarice à la depense raysonnable pour l'entretien de sa famille, ou en dissiper le bien par prodigalité et depenses excessives, aux jeux, meubles, habits, bastimens, et autres superfluitez.

Exceder au boire et manger au prejudice de sa santé, et au scandale du prochain, depensant au cabaret ce qui est necessaire pour la subsistance de sa famille.

On ne met icy rien des pechez que chacun peut commettre dans son employ et dans sa condition; suffit que chacun estant obligé de sçavoir les devoirs et obligations de son estat, pour s'en bien acquitter, il pent aussi facilement cognoistre les manquemens qu'il y faits, pour s'en accuser dans la confession.

# PETIT REGLEMENT DE L'EMPLOY DU TEMS

## ET DES EXERCICES DE LA JOURNÉE.

### I.

Le matin , faites la meditation avec la preparation à la journée marquée.

### II.

Ajoutez le *Pater*, l'*Ave*, le *Credo*, le *Veni Creator*, et l'*Ave maris stella*, l'*Angele Dei*, etc., et une courte orayson pour les saints protecteurs.

### III.

Saluez tous les Saints avec cette orayson vocale :

*Sancta Maria et omnes Sancti, intercedite pro nobis ad Dominum, ut nos mereamur ab eo adjuvari et salvari, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.*

Sainte Marie et tous les Saints , intercedez pour nous aupres du Seigneur, affin que nous meritions d'estre aydez et sauvez par celuy qui vit et regne dans tous les siecles des siecles. Ainsi soit-il.

### IV.

Ayant salué les Saints qui sont au ciel, dites un *Pater* et l'*Ave* pour les fidelles trespassez : et ainsi vous aurez visité toute l'Eglise, dont une partie est au ciel, l'autre en terre, et l'autre sous terre.

### V.

Oyez tous les jours la messe, selon la methode marquée ci-dessus.